**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Katedra trestního práva**

**Mgr. Jan Svoboda**

**Zajištění věci v trestním řízení**

**Rigorózní práce**

**Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.**

**Tematický okruh: Trestní právo**

**Datum vypracování práce: 30. prosince 2019**

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 397 264 znaků včetně mezer.

V Podvíní dne 30. prosince 2019

Mgr. Jan Svoboda

**Poděkování:**

Upřímně děkuji vedoucí mé rigorózní práce JUDr. Kataríně Tejské, Ph.D. za její pomoc, trpělivost a vstřícný přístup. Bez její podpory by tato práce nevznikla.

## Obsah

1. Úvod..... 6
2. Pojem zajištění věci a ediční povinnost ..... 8
3. Zajišťování věci v minulosti..... 15
3.1 Od starověku po současný trestní řád..... 15
3.2 Vývoj a novelizace aktuálně platných procesních předpisů..... 19
4. Ústavněprávní aspekty zajišťování věci a jejich souvislost s mezinárodním právem a právem EU..... 23
4.1 Ústavněprávní zakotvení zajišťování věci ..... 23
4.2 Evropské předpisy, týkající se zajišťování věci ..... 26
4.3 Omezení pro zajištění věci daná mezinárodním právem a dalšími zákony ..... 30
5. Právní úprava zajištění věci v trestním řízení v České republice..... 34
5.1 Zajištění nároku poškozeného ..... 37
5.2 Zajištění věci pro důkazní účely..... 50
5.2.1 Odnětí věci při výkonu prohlídek a vstupů do obydlí, jiných prostor a pozemků 61
5.3 Zajištění nástrojů a výnosů trestné činnosti a zajištění náhradní hodnoty za ně..... 64
5.3.1 Zajištění náhradní hodnoty..... 75
5.4 Vrácení, vydání a další nakládání s věcmi důležitými pro trestní řízení..... 77
5.5 Zadržení, otevření a záměna zásilky ..... 85
5.6 Zajištění výkonu peněžitého trestu..... 87
5.7 Zajištění výkonu trestu propadnutí majetku..... 91
5.8 Zajištění výkonu zabránění části majetku ..... 94
6. Zajištění věci ve speciálních trestněprávních normách..... 96
6.1 Zajištění majetku a věci ve vztahu k dětem a mladistvým..... 96
6.2 Právní úprava zajištění v rámci mezinárodní justiční spolupráce ..... 97
6.3 Zajištění věci v případě uplatnění trestní odpovědnosti právnických osob..... 107
7. Zákon o výkonu zajištění majetku a věci v trestním řízení..... 112

8. Právní úprava zajišťování věcí ve vybraných státech Evropy ..... 127
8.1 Spojené království Velké Británie a Severního Irska..... 127
8.2 Spolková republika Německo ..... 131
8.3 Polská republika ..... 134
9. Závěrečné úvahy a shrnutí nejvýznamnějších problémů aktuální právní úpravy ..... 137
9.1 Souběh zajištění věci v trestním řízení a insolvenčního řízení ..... 139
9.2 Souběh zajištění v trestním řízení a práv druhého manžela k majetku v SJM..... 146
9.3 Úplným závěrem ..... 151
Seznam použitých zdrojů ..... 152
Zajištění věci v trestním řízení ..... 159
Abstrakt v českém jazyce ..... 159
Abstract in English ..... 162

## 1. Úvod

Tato práce si klade za cíl popsat stav a problémy právních institutů týkajících se zajišťování věcí a obecně majetku v současné právní úpravě trestního práva v České republice. V praxi lze shledat řadu problémů při využití aktuálně účinných právních norem, a to jak při aplikaci obstarávání důkazů, a tedy zajišťování tzv. věcí doličných, tak i při odčerpávání výnosů z trestné činnosti, či zajišťování majetku pro případnou reparaci nároků poškozených. Práce bude zaměřena na rozbor využitelnosti jednotlivých procesních institutů při zajišťování konkrétních věcí, přičemž bude třeba komparovat právní předpisy civilního práva, ve kterých jsou definovány pojmy věci, pohledávky a jiných složek majetku osob, s předpisy trestního práva, které ne vždy respektují tuto civilně právní problematiku.

V práci se vyjádřím i k potřebě rozlišování mezi důvody zajištění, neboť samotné využití těchto procesních institutů je vždy navázáno na následnou realizaci zajištění tak, aby splnilo účel trestního řízení. Problémy v praxi vznikají zejména v případech, kdy orgán rozhodující o zajištění dostatečně a s předstihem nepromyslí a nevyhodnotí, co od zajištění očekává, a jak bude následně se zajištěnou věcí třeba naložit. K zajišťování věcí totiž dochází z různých důvodů, ať už jde o důkazní funkci zajištěných věcí, reparační funkci zajištěných věcí, tedy jejich vrácení poškozenému, nebo i funkci odčerpávání výnosů z trestné činnosti.

K úspěšnému provedení trestního řízení a dosažení jeho účelu je také nezbytné dodržet všechna procesní omezení a pravidla stanovená právními předpisy a součástí práce proto bude i rozbor aktuální právní úpravy procesu zajišťování věcí a praktických problémů při jejich aplikaci v reálných trestních řízeních.

V textu práce rozčleněné do celkem devíti kapitol se vyjádřím ke všem aktuálně platným a účinným zajišťovacím institutům. Po tomto úvodu bude ve druhé kapitole pojednáno o samotném pojmu zajištění věci a rozebrána ediční povinnost osob podléhajících jurisdikci České republiky.

Kapitola třetí bude věnována historickému vývoji zajišťování i dosavadním právním předpisům týkajícím se zajištění, a to od nejstarších dob po poslední změny platných a účinných právních předpisů, které byly často a zásadním způsobem měněny, ne vždy však ku prospěchu věci.

V následující čtvrté kapitole bude pojednáno o ústavně právních pravidlech a mezinárodních závazcích České republiky týkajících se zajišťování věci a poukázáno na souvislosti s ochranou základních lidských práv a svobod.

V páté kapitole již přistoupím k popisu a rozboru aktuální právní úpravy zajišťování, a to jak je upraveno v základním procesním předpise, tedy zákonu č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním. U jednotlivých procesních institutů upravujících zajištění se hodlám zabývat jak zákonným vymezením těchto institutů, tak i praktickými problémy a nejasnostmi při jejich aplikaci. Pojednáno tedy bude o zajištění nároku poškozeného (§ 47 a násl.), o vydání a odnětí věci (§ 78 a násl.), o zajištění nástrojů a výnosů trestné činnosti a náhradní hodnoty za ně a o dalším nakládání s ním (§ 79a a násl.), o zadržení, otevření a záměně zásilky (§ 86 a násl.), o zajištění výkonu peněžitého trestu (§ 344a a násl.), o zajištění výkonu trestu propadnutí majetku (§ 347 a násl.) a o zajištění výkonu zabránění části majetku (§ 358 a násl.).

V šesté kapitole budou rozebrány otázky zajišťování majetku upravené ve vedlejších trestně právních předpisech, které jako speciální předpisy upravují určité dílčí oblasti trestního práva. Jedná se zejména o zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních a zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů.

V sedmé kapitole se zaměřím na výklad o zákonu č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věci v trestním řízení a o změně některých zákonů, včetně rozboru problematiky správy zajištěného majetku z hlediska praxe.

V předposlední osmé kapitole práce učiním krátký exkurz do práva Velké Británie, Německa a Polska se zaměřením na právní úpravu zajišťování věci v těchto zemích a pozitivní i negativní rozdíly mezi procesními pravidly uplatňovanými v těchto zemích i v České republice.

V závěru práce pak budou shrnuty nejdůležitější úvahy a popsány nejvýznamnější problémy současné právní úpravy. Pokusím se také navrhnout konkrétní možné úpravy stávajících právních předpisů.

## 2. Pojem zajištění věci a ediční povinnost


[…]


<sup>220</sup> Viz Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 5 Tdo 335/2015, Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 11 Tz 12/67 a další. Odkázat lze ohledně zásady individualizace trestů i na komentářovou literaturu, viz Šámal, P. a kol.: Trestní zákoník (EVK). 2. vydání. C. H. Beck. Praha 2012, str. 908 – 921.

počítá, zároveň je však limitován vymezením případů, kdy je možno tento institut použít a nutností prokazovat hrubý nepoměr majetku pachatele ve vztahu k jeho příjmům. Další možností, jak uvedený problém vyřešit, je aplikace ochranného opatření zabránění věci podle § 101 odst. 2 písm. e) tr. zákoníku, kdy však k zabránění může dojít jen v případě, že bude prokázáno, že jde o majetek druhého z manželů (nikoliv pachatele)<sup>221</sup>, nebo s ním tento manžel samostatně disponuje, a přitom se jedná o výnos z trestné činnosti, nebo ve smyslu § 102 tr. zákoníku náhradní hodnotu za něj. To se však nepodaří prokázat vždy. V případech sofistikovanější majetkové trestné činnosti dochází k opakovaným převodům vlastnictví či k nabývání vlastnictví od nevlastníka a aplikace příslušných občanskoprávních předpisů otázku vlastnického práva obvykle natolik znepráhlední, že mnohdy není dostatek podkladů pro užití tohoto ochranného opatření.

Další a poslední možností, jak se přenést přes pravidla manželského majetkového práva a odčerpat majetek pachatele trestné činnosti je uložení trestu propadnutí majetku podle § 66 tr. zákoníku, kdy výrokem soudu o uložení tohoto trestu společné jmění manželů zaniká. Uložení uvedeného trestu je však vázáno na poměrně přísné podmínky a v běžných trestních řízeních nepřichází v úvahu (byť lze tento trest uložit i ohledně konkrétní vymezené věci).

Nastavení současné právní úpravy nepovažuji za zcela správné už z důvodů, uvedených shora v rámci mých výhrad k souběhu insolvenčního a trestního práva. I s ohledem na zásadu tzv. generální prevence přeci není možné souhlasit s tím, že není možné propadnout vražednou zbraň, kterou může být třeba i osobní automobil, jen proto, že právně spadá do režimu společného jmění manželů. Zákonodárce by se tedy podle mého názoru měl inspirovat v úpravě trestu propadnutí majetku a stanovit obecně, že nástroje trestné činnosti je možné propadnout, či zabrat vždy a v případech, kdy se jedná o součást společného jmění manželů, zanikne v rozsahu těchto konkrétních věcí společné jmění ke dni rozhodnutí soudu (budou z něj vyňaty). V ostatních případech by dle mého názoru měla být právní úprava možnosti ukládání majetkových sankcí a zajišťování věci na nárok poškozeného přizpůsobena současnému znění občanského zákoníku a mělo by tak být zohledněno, že dluhy manžela – pachatele trestné činnosti je možné vypořádat ze společného jmění manželů v rozsahu jeho podílu. Bez změny zákona však shora popsané problémy nejsou řešitelné.

---

<sup>221</sup> Srovnej obdobnou soudem aprobovanou situaci v Usneseních Ústavního soudu sp. zn. IV. ÚS 1314/19 a sp. zn. II. ÚS 132/15.

### 9.3 Úplným závěrem

V textu své práce jsem se pokusil shrnout problematiku zajištění věci v trestním řízení ze všech pohledů a v celém rozsahu tohoto tématu. Mou ambicí bylo poukázat na možnosti, které právní úprava nabízí pro úspěšné zajištění majetku či konkrétních věcí, a také upozornit na problémy, které naopak v některých případech současné znění právních předpisů způsobuje.

V úvodní části této závěrečné kapitoly jsem popsal, jak podle mého názoru nastavit právní úpravu tak, aby lépe a jednodušeji umožňovala příslušným orgánům činným v trestním řízení realizovat úkony podstatné pro úspěšné trestní řízení. Je zřejmé, že v demokratickém právním státě by mělo být jednou ze základních premis trestního práva zajištění stavu, kdy se zločin nebude pachatelům vyplácet. Není důvod zde znovu opakovat to, co je již uvedeno podrobněji výše, nedostatečná provázanost trestněprávní úpravy zajištění majetku a věci s předpisy upravujícími insolvenční a exekuční řízení a také s předpisy občanskoprávními je však zcela zřejmá. Současná trestněprávní úprava zajišťování věci dále výrazně trpí svou roztržitostí, z čehož vyplývají i další problémy. Zejména je třeba poukázat na to, že zajištění věci orgány činnými v trestním řízení nemá univerzální účinek, a tyto orgány navíc musejí již v době, kdy k zajištění přistupují, zvažovat svůj postup nikoliv pouze v kontextu konkrétního případu, ale se zohledněním i dalších skutečností, jako je možnost budoucího uložení konkrétního trestu obviněnému.

Je škoda, že zákonodárce nevyužil potenciál mnoha změn trestního řádu i dalších právních předpisů k tomu, aby zavedl jednoduchou a jednotně koncipovanou úpravu zajištění věci a majetku v trestním řízení. Dosavadní vývoj právní úpravy bohužel připomíná spíše nekoncepční tápání, kdy do systému trestního práva jsou postupně dodávány nové instituty a implementováno právo Evropské unie, ovšem bez náležité analýzy dopadu těchto změn. Doufám proto, že tato práce alespoň trochu přispěje k tomu, aby byly shora popsané problémy diskutovány a vyřešeny. Bez celkové změny právního rámce této oblasti práva to však nebude snadné a optimisticky proto budu vyhlížet přijetí nového trestního řádu, nebo alespoň nové samostatné a komplexní hlavy nazvané „Zajišťování věci“ v tom současném.
