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1. Aktuálnost (novost) tématu:

- Zkoumané téma je vhodné ke zpracování jednak vzhledem k aktuálnosti otázek, kterými se

zabývá, jednak z toho důvodu, že se jedná o téma, které není v odborné literatuře dostatečně

podchyceno a zpracováno. Lze tak konstatovat, že si uchazeč nevybral jednoduché téma

práce. Nadto, zajišťovací instrumenty jsou velmi rozsáhlou problematikou, která nachází

v aplikační praxi čím dál většího využití.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to zejména trestního

práva procesního, rovněž ústavního práva, evropského trestního práva, judikatury, dále pak

předpisů občanského práva,

- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledal vzhledem k tématu a požadavkům

kladeným na předkládanou kvalifikační práci spíše nadstandardní množství údajů a

informací, které následně v zásadě vhodně zpracoval,

- použité metody – rigorozant pracoval s informacemi a poznatky jak deskriptivním, tak

analytickým způsobem. Analyticko-syntetická metoda a metoda právní komparace byly

užity přiléhavě a odpovídají požadavkům kladeným na způsob zpracování tohoto typu

kvalifikační práce.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje kvalitní zpracování v literatuře spíše ojedinělého tématu.

Autor vychází ze zákonného práce, předložených poznatků v literatuře a judikatuře, s tím

by si však nevystačil. Jsou vidět poznatky rigorozanta z aplikační praxe, kdy na základě

svých zkušeností je schopen identifikovat negativa současné právní úpravy. Je tak třeba

Stránka 2 z 3

ocenit, že se nejedná pouze o popisnou práci, kdy se rigorozant snaží najít kritický názor a

částečným způsobem navrhnout změny de lege ferenda. Za velké pozitivum považuji

skutečnost, že práce je přes svoji odbornost a složitost vybraného tématu dobře čtivá. Práci

tak snad chybí pouze hlubší vhled do zahraničních právních úprav, což není kritika, ale jen

poznámka na okraj. Je zřejmé, že rigorózní práce má omezený rozsah.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor stanovil cíl práce v úvodní kapitole, a to „popsat stav a problémy právních institutů

týkajících se zajišťování věcí a obecně majetku v současné právní úpravě trestního práva v

České republice.“ Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze tento hlavní cíl práce mít za

splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Rigorozant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Rigorozant předložil logicky strukturovanou práci, ve které postupuje od obecného ke

konkrétnímu. Po úvodní, pojmoslovné a historické kapitole se zabývá ústavněprávním a

mezinárodním rámcem zkoumaní problematiky. Následuje kapitola analyzující samotnou

právní úpravu zajištění věci, a to s důrazem na zajištění nároku poškozeného, zajištění věci

pro důkazní účely a zajištění nástrojů a výnosů z trestné činnosti včetně náhradní hodnoty.

Tato kapitola je meritem celé práce, přičemž následující kapitoly – zajištění věci ve

speciálních trestních normách a zákon o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení –

jsou přiléhavým doplněním. Kapitola osmá slouží jako stručný vhled do vybraných

cizozemských právních řádů. Kapitola devátá se dotýká z pohledu rigorozanta

nejpalčivějších vybraných problémů (zde lze vyzdvihnout souběh řízení insolvenčního a

trestního), přičemž snad lze vytknout pouze začlenění kapitoly 9.3. Tato subkapitola spíše

mohla být zcela závěrečnou desátkou kapitolou. Ale to je pouhý detail.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil vzhledem k tématu dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura v zásadě

absentuje. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Judikatura je užita v hojném počtu

rovněž, rigorozant se správně zaměřil na práci s judikaturou Ústavního soudu. Citace jsou

jinak standardní a lze je hodnotit jako vyhovující. Poznámkový aparát je dostatečný a

přiléhavý.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Zpracovatel předložil celkově dobře zpracovanou práci. Lze ji z hlediska pojetí považovat

za komplexní pojetí problematiky. Autor prezentuje názory de lege ferenda. Autor zaujímá

vlastní názor. Práce má velmi dobrou úroveň jak z hlediska formálního, tak jazykového.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná, grafy, schémata a tabulky napříč prací absentují, což vzhledem

k tématu není nikterak na škodu.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovni. Gramatické chyby se neobjevují.
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6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Náhrada škody u nezákonně zajištěné věci (např. po rozhodnutí soudu v přípravném řízení).

Je současná úprava dostatečná?

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. června 2020

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce